
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

PORTARIA Nº 51, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº.
869, de 10.04.2015 e considerando o Memorando nº 019/DREC/2017;
resolve:

I - Dispensar o servidor RAFAEL LUIZ VIEGAS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1578165, da função de Coordenador de Inte-
gração Empresa-Escola, código FG-1, deste IFMT - Octayde Jorge da
Silva, a partir de 01/04/2017;

II - Designar o servidor RONI RODRIGUES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1659619, para o exercício da função de Co-
ordenador de Integração Empresa-Escola, código FG-1, deste IFMT -
Octayde Jorge da Silva.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

NELSON YOSHIO ITO SUZUKI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SABARÁ

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

A Diretora Geral PrÓ-Tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Sabará, no-
meada pela Portaria IFMG nº 1.341, de 22/09/2015, publicada no
DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 23 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora ANA KARINA GUI-
MARAES REIS, ocupante do cargo efetivo Secretária Executiva,
Matrícula SIAPE nº 2162500, da função de Relações Públicas do
IFMG - Campus Sabará, Função Gratificada - código FG-02, com
vigência a partir de 1º de abril de 2017.

Nº 24 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA DIAS
VENÂNCIO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2300558, para a função
de Relações Públicas do IFMG - Campus Sabará, Função Gratificada
- código FG-02, com vigência a partir de 1º de abril de 2017.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WANDERCI ALVES BITENCOURT,

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 59 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora ROSIANA DE SOUSA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1162111, da função de Chefe de Gabinete do IFMG -
Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-03.

Nº 60 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora ROSIANA DE SOUSA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1162111, para a função de Chefe de Gabinete do IFMG -
Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-02.

Nº 61 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora JAQUELINE APARECIDA
DOMINGOS DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1815228, da função de Co-
ordenadora de Planejamento do IFMG - Campus São João Evan-
gelista, Função Gratificada - Código FG-02.

Nº 62 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora RITELE MÁRCIA DE
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1674225, para a função de Coordenadora de
Planejamento do IFMG - Campus São João Evangelista, Função Gra-
tificada - Código FG-02.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de suas
publicações.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20. Resolve:

Nº 35 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor RODOLPHO GAUTHIER
CARDOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2069741,
da função de Coordenador da Área Básica dos Cursos Técnicos In-
tegrados do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, có-
digo FG-01, com vigência a partir desta data.

Nº 36 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora RAQUEL CRISTINA DOS
SANTOS FARIA, ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1889147, para a
função de Coordenadora da Área Básica dos Cursos Técnicos In-
tegrados do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, có-
digo FG-01, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI
nº23414.001509/2017-60, resolve:

Nº 284 - I - Exonerar, ANAMARIA AZEVEDO LAFETÁ RABELO,
Assistente em Administração, do encargo de substituta do Diretor,
código CD-3, do Campus Avançado Porteirinha.

Nº 285 - I - Nomear, PEDRO PAULO PEREIRA BRITO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para substituir o Diretor,
código CD-3, do Campus Avançado Porteirinha, em seus impedi-
mentos legais, eventuais e temporários.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI
nº23414.001506/2017-26, resolve:

Nº 286 - I - Dispensar, a pedido, MARCELO DE FARIAS TEI-
XEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da fun-
ção de Chefe do Setor de Esportes, Lazer e Artes, código FG-4, do
campus Januária.

Nº 287 - I - Designar, IVAN CARLO SCHWAN, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe do
Setor de Esportes, Lazer e Artes, código FG-4, do campus Januá-
ria.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI
nº23414.001507/2017-71, resolve:

Nº 288 - I - Dispensar, JOSEFA NOELBA OLIVEIRA, Auxiliar de
Enfermagem, da função de Chefe do Setor do Zootecnia II , código
FG-5, do Campus Salinas.

Nº 289 - I - Designar, FÁBIO ANTUNES ARRUDA, Técnico em
Agropecuária, para exercer a função de Chefe do Setor do Zootecnia
II , código FG-5, do Campus Salinas.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI
nº23414.001504/2017-37, resolve:

Nº 290 - I - Dispensar, LAÍS BARBOSA DURÃES DE SOUZA,
Assistente em Administração, da função de Chefe de Gabinete, có-
digo FG-2, do campus Almenara.

Nº 291 - I - Designar, CAMILA RODRIGUES FREITAS, Auxiliar
em Administração, para exercer a função de Chefe de Gabinete,
código FG-2, do campus Almenara.

Nº 292 - I - Dispensar, PHILIPPE ARAÚJO LEBOEUF, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador da
Coordenação de Ensino, código FG-1, do campus Almenara.

Nº 293 - I - Designar, ROBERTA PEREIRA MATOS, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenação de Ensino, código FG-1, do campus
Almenara.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.008613/2017-41, resolve:

Nº 695- Art. 1º Nomear EDILSON DA SILVA GONDIM, CPF
92765920249, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0715700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.008624/2017-21, resolve:

Nº 696- Art. 1º Nomear MYRIAM DE OLIVEIRA MELO MEN-
DES, CPF 07374269420, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0984765.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 697 -Art. 1º Nomear RAMON LOMBA DIAS BARBOSA, CPF
01313279501, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1" para
ocupar vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso Público
Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº
0984767.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 698- Art. 1º Nomear JEANNE KELLY SOARES LIBERATO,
CPF 75690152234, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1",
para ocupar vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0984766.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-04T00:06:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




